AE Francisco de Holanda

INFORMAÇÃO: Projeto: Mega Manuais Escolares Gratuitos

Exmos. Srs.(as) Encarregados (as) de Educação,

No ano letivo 2019/2020 os manuais escolares serão cedidos, a título de empréstimo, a todos

os alunos que frequentam a escolaridade obrigatória.

Os Agrupamentos de Escola e Escolas Não Agrupadas estão a carregar os dados dos alunos para

o ano letivo 2019/2020.

A data previsível para a disponibilização dos vouchers é:

a partir do dia 9 de julho para os alunos dos seguintes anos de escolaridade:

1.º ciclo: 2.º, 3.º e 4.º anos

2.º ciclo: 6.ºano

3.º ciclo: 8.º e 9.º anos

Secundário: 11.º e 12.º anos

a partir dia 01 de agosto para os alunos dos seguintes anos de escolaridade:

1.º ciclo: 1º anos

2.º ciclo: 5.ºano

3.º ciclo: 7.º anos

Secundário: 10.º anos

Para beneficiar da entrega gratuita de manuais escolares os encarregados de educação terão de

registar-se na plataforma MEGA (https://www.manuaisescolares.pt).

Para o esclarecimento de quaisquer questões deve contactar o seu Agrupamento de Escola

(através do email geral@esfh.pt)  ou enviar email para suporte@manuaisescolares.pt.

Com os melhores cumprimentos,

A Diretora do AEFH, Rosalina Pinheiro

http://www.manuaisescolares.pt/
mailto:geral@esfh.pt
mailto:suporte@manuaisescolares.pt